UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
FARMACÊUTICAS

Departamento de Ciências Farmacêuticas/CCS/UFPB – Campus Universitário I – Cidade Universitária,
João Pessoa/PB. Fone/Fax:3216-7347

A COMISSÃO ORGANIZADORA DE ACORDO COM O PROCESSO SELETIVO
PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, PROFESSOR ADJUNTO,
CLASSE A, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA PARA AS ÀREAS DE
CONHECIMENTO: Tecnologia de Alimentos, Bromatologia, Nutracêuticos e
Suplementação Alimentar (EDITAL Nº 57, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (D.O.U), nº 244. SEÇÃO 03 DE
08/10/2021 (pág. 129-126), PUBLICADO EM 28/12/2022, retificado pelo Edital
nº 2, de 23 de janeiro de 2023, publicado no DOU nº 17, de 24 de janeiro de
2023, seção 3, p. 53), TORNA PÚBLICO OS CONTEUDOS MÍNIMOS
(PROFUNDIDADE E ATUALIZAÇÃO) QUE FORAM LEVADOS EM
CONSIDERAÇÃO PARA O JULGAMENTO DA PROVA ESCRITA:

TEMA SORTEADO: “Tecnologia dos principais produtos alimentícios de
origem animal: carnes, aves e pescados” (Ponto 01)

- O processo de obtenção do produto - do abate aos produtos industrializados.
- Discutir as etapas bioquímicas Rigor Mortis (PRÉ e PÓS-RIGOR).
- Discorrer sobre a composição centesimal da matéria-prima e produtos
derivados.
- Fatores intrínsecos e extrínsecos relacionados à matéria-prima.
- Citar ingredientes e aditivos utilizados nos produtos industrializados.
- Fluxograma (ou dissertação) das etapas de elaboração de um produto
industrializado (mortadela, salame, nuggetes, Hamburguer, salsicha, empanado
de peixe).
- Aplicação de ferramentas da qualidade no processamento -  Procedimento
Operacional Padrão (POP), Boas Práticas de Fabricação (BPF) e  Análise de
Perigos e Pontos Críticos de Controle (APPCC).
- Métodos de conservação dos produtos processados originados de carnes, aves
e pescados.
- Qualidade sanitária da matéria-prima ao produto derivado.
- Termos técnicos da área de Tecnologia de Alimentos baseando-se em artigos
científicos, referências atualizadas e Legislação vigente.

João Pessoa, 09 de maio de 2023.

Profa. Dra. Bárbara Viviana de Oliveira Santos
Universidade Federal da Paraíba

Presidente da Comissão

 UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
FARMACÊUTICAS

Departamento de Ciências Farmacêuticas/CCS/UFPB – Campus Universitário I – Cidade Universitária,
João Pessoa/PB. Fone/Fax:3216-7347

Profa. Dra. Maria Emília da Silva Menezes
Universidade Federal de Campina Grande

Examinadora Titular

Profa. Dra. Mércia Aurélia Gonçalves Leite
Universidade Federal de Pernambuco

Examinadora Titular

		2023-05-09T12:06:00-0300

		2023-05-09T12:09:00-0300

		2023-05-09T12:11:25-0300